
 

 
CITTÀ DI MORBEGNO 

(PROVINCIA DI SONDRIO) 

  
 

 

  Deliberazione numero: 110 
In data: 27/05/2025 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  ATTIVAZIONE DELL'AREA PEDONALE ESTIVA - ESTENSIONE 

ALL'INTERO ANNO SOLARE DELL'ATTIVAZIONE DELLE AREE 
PEDONALI CONTRADDISTINTE CON LA SIGLA AP-E2 E AP-E3 NELLE 
SERATE DEL VENERDI', SABATO E DOMENICA. 

 
 
L'anno duemilaventicinque del giorno ventisette del mese di Maggio, alle ore 15.00, nella Sede 
Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei seguenti Signori: 
 
 
Componente Carica Presenze  
DEL NERO Patrizio  Sindaco  SI 
GUSMEROLI Anna. Vice Sindaco SI 
PERLINI Bruna Consigliere Assessore SI 
RUGGERI Andrea  Consigliere Assessore  SI 
MORETTO Lidia Consigliere Assessore  SI 
DE GIORGIO Maria Grazia Assessore SI 
 

Totale Presenti: 6 Totale assenti : 0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina  
 
DEL NERO Patrizio, in qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto. 
 



 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DELL'AREA PEDONALE ESTIVA - ESTENSIONE 

ALL'INTERO ANNO SOLARE DELL'ATTIVAZIONE DELLE AREE PEDONALI 
CONTRADDISTINTE CON LA SIGLA AP-E2 E AP-E3 NELLE SERATE DEL 
VENERDI', SABATO E DOMENICA. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamato l’art. 7, comma 9 del Codice della Strada di cui al D.Lgs. n. 285/1992 come modificato da 
ultimo con la Legge n. 177/2024, che assegna alla Giunta Comunale la competenza a delimitare le aree 
pedonali e le zone a traffico limitato; 
 
Dato atto che nel corso dell’anno 2021 è stato installato dal Comune di Morbegno un sistema per il 
controllo da remoto degli accessi all’area pedonale, così come individuata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 28 del 25.02.2021 (area pedonale permanente) e deliberazione della Giunta Comunale n. 
118 del 07.06.2021 (area pedonale estiva anno 2021); 
 
Ritenuto di dover provvedere anche per il corrente anno ad attivare l’Area Pedonale estiva per il periodo 
compreso tra il 10 giugno e l’11 settembre 2025, dalle ore 21:00 alle ore 05:00; 

 
Ritenuto altresì doveroso prevedere la possibilità di posticipare l’attivazione dell’Area Pedonale estiva 2 – 
AP-E2 - (via Cappuccini e piazza San Giovanni) nelle giornate di domenica e in quelle durante le quali 
sono previste celebrazioni religiose presso la chiesa parrocchiale San Giovanni e che si svolgono nelle ore 
successive alle 21:00; 
 
Ricordato che l’attivazione dell’Area Pedonale estiva nelle ore serali appare giustificata: 
a) - dal punto di vista ambientale, al fine di ridurre sensibilmente il flusso di veicoli che ordinariamente 
utilizzano le aree del centro storico per attraversare il capoluogo ovvero per raggiungere luoghi di 
aggregazione che, tuttavia, per la loro collocazione non dispongono di adeguate aree di sosta; 
b) - in termini di sicurezza per consentire l’utilizzo delle aree del centro storico come luogo di 
aggregazione delle persone, particolarmente favorita durante il periodo estivo; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 31.08.2023, l’attivazione dell’area 
pedonale AP-E3 è stata estesa per tutto l’anno solare al venerdì, sabato e domenica al fine di far fronte 
alle criticità derivanti dal sovraffollamento serale presso il centro storico; 
 
Considerato altresì che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07.03.2024, l’AP-E2 è stata 
estesa sino al 10.06.2025 al venerdì, sabato e domenica e ciò al fine di assicurare anche alla piazza San 
Giovanni una maggiore tutela rispetto all’eccessivo accesso di veicoli nelle serate del fine settimana; 
 
Ritenuto di dover ribadire, in linea generale, che le aree pedonali contraddistinte con la sigla AP-E2 e AP-
E3 devono essere mantenute attive, oltre che per il periodo estivo per il rimanente periodo dell’anno nelle 
giornate del venerdì, sabato e domenica, tenuto conto delle positive ricadute riscontrate sino ad oggi in 
termini ambientali e vivibilità del centro cittadino; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 in ordine alla regolarità tecnica;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale: 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare per il periodo estivo 2025 l’Area Pedonale estiva così delimitata: 



1. AP-E1: via Vanoni, via Margna, via Beato Andrea e via Venosta, nel tratto non incluso nella AP 
n. 6, 

2. AP-E2: via Cappuccini e piazza San Giovanni 
3. AP-E3: via Nani, piazza Caduti per la Libertà, piazza 3 novembre, via Pretorio, vicolo Scenaia, 

piazza Matteotti, piazza Lusardi e via Cotta, via San Rocco – da via Cotta al primo accesso 
albergo Trieste. 
 

2. Di precisare che la predetta AP estiva sarà attivata dal 10 giugno all’11 settembre 2025, tutti i giorni, 
dalle ore 21:00 alle successive ore 05:00. 
 

3. Di dare atto che in deroga a quanto indicato al precedente punto 2, nelle giornate di domenica, e in 
quelle che saranno eventualmente comunicate dalla Parrocchia San Giovanni Battista e che prevedono 
celebrazioni religiose presso la chiesa San Giovanni Battista, l’attivazione dell’AP-E2 è posticipata 
alle ore 22:00. 

 
4. Di precisare che nel rimanente periodo dell’anno, le aree pedonali contraddistinte dalla sigla AP-E2 e 

AP-E3 saranno attive il venerdì, sabato e la domenica, dalle ore 21:00 alle ore 05:00, ferma restando la 
possibilità di deroga di cui al precedente punto 3 per l’area pedonale AP-E2. 

 
5. Di demandate alla Polizia Locale l’adozione dei successivi provvedimenti in attuazione della presente 

deliberazione. 
INDI 

 
Con votazione unanime favorevole, resa ed accertata nei modi di legge: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ex art.134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di darne immediata attuazione. 
 
 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

133

ATTIVAZIONE DELL'AREA PEDONALE ESTIVA - ESTENSIONE ALL'INTERO ANNO SOLARE
DELL'ATTIVAZIONE DELLE AREE PEDONALI CONTRADDISTINTE CON LA SIGLA AP-E2 E AP-E3
NELLE SERATE DEL VENERDI', SABATO E DOMENICA.

2025

Corpo Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/05/2025

Ufficio Proponente (Corpo Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

CRISTIAN DELLA MARTA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/05/2025

Servizio Finanze

Data

Parere Non Necessario

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 110 del 27/05/2025 
 
Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale 
 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO 

DEL NERO Patrizio 
 

Cerri Rina 

 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DEL NERO PATRIZIO in data 28/05/2025
CERRI RINA in data 28/05/2025



 
COMUNE DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 
 

DELIBERA N. 110 del 27/05/2025 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DELL'AREA PEDONALE ESTIVA - ESTENSIONE 

ALL'INTERO ANNO SOLARE DELL'ATTIVAZIONE DELLE AREE 
PEDONALI CONTRADDISTINTE CON LA SIGLA AP-E2 E AP-E3 NELLE 
SERATE DEL VENERDI', SABATO E DOMENICA. 
 

 
 
Il sottoscritto incaricato della pubblicazione dichiara che copia della presente deliberazione 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
28/05/2025 

  
                      L’INCARICATO 
                      Giorgio Zecca  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 28/05/2025


